РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ САРАЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 декабря 2022 г.                                                                                    № 106
с. Сарала
Об утверждении  муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории  муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия»
      В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного  самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,   Порядком разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ администрации Саралинского сельсовета, утвержденным постановлением администрации Саралинского сельсовета № 75 от 13.11.2020 г., Уставом  муниципального образования Саралинский  сельсовет Администрация Саралинского сельсовета постановляет:
1. Утвердить  муниципальную  программу Администрации Саралинского  сельсовета  «Охрана окружающей среды на территории  муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия» (далее - Программа) (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление на сайте Администрации Саралинский сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.
Глава Саралинского сельсовета                                                      А.И. Мельверт

Утверждена

постановлением

администрации

Саралинского сельсовета

Орджоникидзевского

района Республики

Хакасия от 14 декабря

2022 года №106
Муниципальная программа
«Охрана окружающей среды на территории  муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия»
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
«Охрана окружающей среды на территории  муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия»
	Наименование программы
	«Охрана окружающей среды на территории  муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия»(далее – Программа)

	Основание разработки программы
	- Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения";
- Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
- Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

	Заказчик программы
	Администрация Саралинского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия

	Разработчик
	Администрация Саралинского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия

	Исполнители программы
	Администрация Саралинского  сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия

	Соисполнители программы
	 КУК «Саралинский СДК»

	Цели программы
	Улучшение экологической ситуации на территории муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия

	Задачи программы
	- Сохранение чистоты природных территорий и природного биологического разнообразия;
- Снижение вредного воздействия на окружающую среду

	Целевые показатели
	- обустройство площадок накопления  твердых коммунальных отходов к 2024 г. в количестве 20 шт.
- количество приобретенных бункеров  для сбора твердых коммунальных отходов, не менее 10 шт. в год.
- ликвидация несанкционированных свалок к 2026 г. до 1100 куб. м.

	Сроки и этапы реализации программы
	2023-2025 годы

	Ожидаемые результаты от реализации программы
	- улучшение качества окружающей среды и обеспечение экологической безопасности жителей муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы – 1123737,37 рублей, в том числе:
- в 2023 году – 1123737,37 рублей;
- в 2024 году – 0,0 рублей;
- в 2025 году – 0,0 рублей.
Финансирование осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия (далее — местный бюджет)

	Управление программой и контроль за её реализацией
	Контроль за выполнением настоящей Программы осуществляет Администрация Саралинского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия

	Разработчик
	Администрация Саралинского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

В соответствии с Конституцией Российской Федерации каждый имеет право на благоприятную окружающую среду, каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам, которые являются основой устойчивого развития, жизни и деятельности народов, проживающих на территории Российской Федерации.

Здоровье и благополучие населения являются главными ценностями, которые невозможно сохранить без обеспечения благоприятной экологической обстановки.

Одними из важнейших приоритетов социально-экономического развития муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия являются достижение минимального вредного воздействия на окружающую среду и здоровье человека, обеспечение соблюдения требований природоохранного законодательства Российской Федерации.

Деятельность человека в быту и в промышленности приводит к образованию большого количества отходов разного вида, что связано с постоянным возрастанием количества используемых упаковочных материалов и ростом промышленного производства.

Одна из основных проблем в сфере обеспечения экологической безопасности во многих городах – это проблема организации обращения с отходами производства и потребления. Невозможно поддерживать порядок и чистоту в городе без организации рациональной системы сбора, временного хранения, регулярного вывоза отходов производства и потребления и уборки территорий.

Качество сбора отходов напрямую зависит от качества организации мест временного хранения отходов - площадок для установки контейнеров, которые должны быть обустроены в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской Федерации обеспечиваются региональным оператором в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой обращения с отходами.
20.06.2018 между Министерством природных ресурсов и экологии Республики Хакасия и региональным оператором – Обществом с ограниченной ответственностью «Аэросити» (ООО «Аэросити») – заключено соглашение об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Республики Хакасия.
С 01 октября 2021 года на территории муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасии деятельность по обращению с твердыми коммунальными отходами осуществляет региональный оператор.

В целях формирования экологической культуры населения, воспитания бережного отношения к природе, рационального использования природных ресурсов органами местного самоуправления, руководителями учреждений с участием учащихся учебных заведений, Совета молодёжи, депутатов Совета депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия, жителей села проводятся различные мероприятия.
Мероприятия, направленные на формирование
экологической культуры населения

Таблица 1
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнитель

	1
	«Будь человеком человек» эколого-просветительная акция
	Январь
	КУК «Саралинский СДК»

	2
	«Мы дружим с природой» экологический десант уборки улиц от мусора
	Апрель

	Администрация Саралинского сельсовета, КУК «Саралинский СДК», волонтеры

	3
	«Мусору нет» субботник уборка мест захоронений
	май
	Администрация Саралинского сельсовета, КУК «Саралинский СДК», волонтеры

	4
	«Сбережем природу для будущего поколения» субботник (уборка улицы Центральная)
	май
	Администрация Саралинского сельсовета, КУК «Саралинский СДК», волонтеры

	5
	«Наш общий друг природа» эколого-просветительская акция
	май
	 КУК «Саралинский СДК», волонтеры

	6
	«Чистый берег» всероссийская акция (уборка протоки берега Сарала)
	май
	Администрация Саралинского сельсовета, КУК «Саралинский СДК», волонтеры

	7
	«Экология вокруг нас» акция уборка улиц села Сарала
	июнь
	Администрация Саралинского сельсовета, КУК «Саралинский СДК», волонтеры

	8
	«Береги природу — это ваш дом» позновательно-развлекательный час
	июль
	 КУК «Саралинский СДК»

	9
	«Береги землю» эколого-просветительская акция
	август
	 КУК «Саралинский СДК», волонтеры

Ответственность за организацию деятельности в сфере обращения с отходами с 1 января 2016 года закреплена за органами исполнительной власти субъектов, в свою очередь роль муниципальных образований определяется теперь участием в организации деятельности по обращению с отходами. На территории Саралинского сельсовета постановлением главы Саралинского сельсовета от 06.05.2020г. №41 «Об утверждении Порядка создания мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов и ведения реестра мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов на территории муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия» определены места (площадки) накопления твёрдых коммунальных отходов.

Несмотря на возрастающий интерес населения и общественности к проблемам охраны окружающей среды, общий уровень общественного экологического сознания и культуры населения остаются низкими.
Решение всего комплекса экологических проблем неразрывно связано с экологическими знаниями человека, уровнем сформированности его экологической культуры. Поэтому экологическое просвещение населения является одним из условий стабилизации экологической обстановки.

Информированность общественности по вопросам охраны окружающей среды, понимание жителями города происходящих процессов, уровень полученных знаний формирует у населения осознанную необходимость бережного отношения к окружающей природной среде.

Решение названных проблем требует системного подхода и определяет необходимость использования программно-целевого метода, дающего возможность более эффективно использовать средства в целях улучшения экологической обстановки.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели программы

Целью программы является улучшение экологической ситуации на территории муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия.

Достижение указанной цели реализуется путем решения следующих задач:

- сохранение чистоты природных территорий и природного биологического разнообразия;

- снижение вредного воздействия на окружающую среду.

Решение задач Программы достигается посредством реализации следующих основных мероприятий.

1) устройство, содержание и ремонт площадок для сбора твердых коммунальных отходов;

2) выявление и ликвидация несанкционированных свалок;

3) развитие и совершенствование системы обращения с отходами.

Мероприятия разработаны с учетом финансовых ресурсов, выделяемых на финансирование Программы, и полномочий, закрепленных за органами местного самоуправления действующим законодательством.
Целевые показатели программы
реализации муниципальной программы

Таблица 2
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя 2022 год
	Планируемое значение показателя на очередной год и плановый период

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	Задача 1. Сохранение чистоты природных территорий и природного биологического разнообразия

	1
	Количество приобретенных бункеров и контейнеров для сбора ТКО
	единиц
	0
	20
	10
	10

	2
	Количество оборудованных площадок для сбора ТКО
	единиц
	0
	20
	0
	0

	3
	Объем ликвидированных несанкционированных свалок
	куб. м.
	0
	0
	500
	600

Ожидаемый результат реализации Программы - улучшение качества окружающей среды и обеспечение экологической безопасности жителей муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия.
Раздел 3. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Общий объем финансирования программы составляет 1123737,37 рублей, в том числе:
- в 2023 году – 1123737,37 рублей;
- в 2024 году – 0,0 рублей;
- в 2025 году – 0,0 рублей.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы утверждается решением Совета депутатов Саралинского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия о бюджете муниципального образования Саралинский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия. Ежегодные объемы финансирования Программы из местного бюджета подлежат ежегодной корректировке в части объемов финансирования и значений целевых показателей на очередной финансовый год и плановый период.

Предоставление средств федерального бюджета, республиканского бюджета на реализацию мероприятий Программы осуществляется на основании соглашений, заключаемых органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации с органом местного самоуправления.

Орган местного самоуправления ежегодно в сроки, установленные органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, представляет, по рекомендуемой субъектом Российской Федерации форме, заявку на реализацию мероприятий программы для включения их в  программу, осуществляемую органом исполнительной субъекта Российской Федерации.

Управление и контроль за реализацией Программы осуществляются путем формирования плана-графика реализации Программы на очередной финансовый год (Приложение № 2), годового отчета об исполнении плана-графика о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы.
Раздел 4. Механизм реализации Программы

Формирование Программы за счет средств местного бюджета, в соответствии с утвержденными ассигнованиями на очередной финансовый год осуществляется в установленном порядке. При изменении объемов бюджетного финансирования, предусмотренных Программой, разработчик Программы в установленном порядке уточняет объемы финансирования, а также мероприятия Программы  для ее реализации в установленные сроки.
Раздел 5. Перечень программных мероприятий

Перечень мероприятий Программы представлен в Приложении № 1.
Раздел 6. Организация управления и контроль за реализацией Программы

Общий контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Саралинского сельсовета Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

Ход и результаты выполнения мероприятий Программы могут быть рассмотрены на заседаниях Совета депутатов Саралинского сельсовета  с заслушиванием отчетов исполнителей Программы.

Одновременно с отчетом об исполнении местного бюджета за соответствующий финансовый год Администрация Саралинского сельсовета ежегодно представляет Совету депутатов Саралинского сельсовета отчет о реализации Программы в отчетном финансовом году (приложение №3).
Раздел 7. Оценка эффективности  реализации Программы

Программа носит социальный характер, основными критериями ее эффективности являются сохранение чистоты природных территорий и природного биологического разнообразия, снижение вредного воздействия на окружающую среду.

В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь следующих результатов:
· устройство, содержание и ремонт площадок для сбора твердых коммунальных отходов;
· выявление и ликвидация несанкционированных свалок;
· развитие и совершенствование системы обращения с отходами.

Оценка эффективности Программы осуществляется ответственным исполнителем по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации Программы и оформляется в виде отчета по форме согласно приложению №4.

Приложение 4

к муниципальной программе

Администрации Саралинского

сельсовета  «Охрана

окружающей среды на

территории муниципального

образования Саралинский

сельсовет

Орджоникидзевского района

Республики Хакасия»

ОТЧЕТ
об оценке эффективности реализации муниципальной программы
 Саралинского сельсовета
за ___________________ год
__________________________________________________________________
(наименование муниципальной программы Саралинского сельсовета, годы ее реализации, исполнитель)
	Наименование
показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	Утверждено в Программе
	достигнуто
	Оценка в баллах

	Показатель 1

	Показатель 2

	Показатель 3

	и т.д.

	Итоговая сводная оценка
	Х
	Х
	Х

	Оценка эффективности Программы по итоговой сводной оценке, процентов

Руководитель ______________________ (ФИО)